
ГОРОДСКОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 
ГОРОДА ЯРОВОЕ АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

Р Е Ш Е Н И Е 

г. Яровое 

Отчет о ходе исполнения 
плана мероприятий по 
реализации Стратегии 
социально-экономического 
развития муниципального 
образования город Яровое 
Алтайского края до 2035 года 
в 2021 году 

В соответствии с Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ "О 
стратегическом планировании в Российской Федерации", Законом Алтайского 
края от 03.04.2015 № 30-3C "О стратегическом планировании в Алтайском 
крае", Положением о стратегическом планировании в муниципальном 
образовании город Яровое Алтайского края, утвержденным решением ГСд 
г. Яровое от 29.03.2016 № 10, Городское Собрание депутатов города Яровое 
Алтайского края 

РЕШИЛО: 

1. Принять к сведению отчет о ходе исполнения плана мероприятий по 
реализации Стратегии социально-экономического развития муниципального 
образования город Яровое Алтайского края до 2035 года за 2021 год согласно 
приложению. 

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Яровские вести». 
3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

комиссию по бюджету, налоговой и экономической политике, собственности, 
природопользованию и земельным отношениям (И.А. Мысина). 

Председатель ... 
Городского Собрания депутатов ~~:=СГ"~ Г.Н. Васильева 



2 

Приложение к решению Городского 
Собрания депутатов города Яровое 
Алтайского края от _25.08.2022 
№ 30 

Отчет 
о ходе реализации исполнения плана мероприятий по реализации 

Стратегии социально-экономического развития 
город Яровое Алтайского края до 2035 года 

в 2021 год 

Стратегия социально-экономического развития муниципального 
образования город Яровое Алтайского края до 2035 года 
(далее - Стратегия- 2035) утверждена решением Городского Собрания депутатов 
города Яровое Алтайского края от 27 апреля 2021 года № 9 (с изменениями от 19 
января 2022 № 7) «Об утверждении стратегии социально-экономического 
развития муниципального образования город Яровое Алтайского края до 2035 
года». 

Отчет представляется в соответствии с Федеральным законом от 
28.06.2014 № 172-ФЗ "О стратегическом планировании в Российской 
Федерации", Законом Алтайского края от 03.04.2015 № ЗО-ЗС "О стратегическом 
планировании в Алтайском крае", Положением о стратегическом планировании 
в муниципальном образовании город Яровое Алтайского края, утвержденным 
решением ГСд г. Яровое от 29.03.2016 № 10. 

В соответствии с п.4 статьи 40 Федерального закона от 28.06.2014 № 172-
ФЗ "О стратегическом планировании в Российской Федерации" документом, в 
котором отражаются результаты стратегического планирования в сфере 
социально-экономического развития является ежегодный отчет главы города о 
результатах своей деятельности, о деятельности местной администрации и её 
органов, а также годовые отчеты о ходе реализации и оценке эффективности 
муниципальных программ. 

В целях реализации Стратегии - 2035 утвержден План мероприятий по 
реализации Стратегии социально-экономического развития муниципального 
образования город Яровое Алтайского края до 2035 года. План является 
документом стратегического планирования, содержащий цели и задачи 
социально-экономического развития муниципального образования город Яровое 
Алтайского края на долгосрочную перспективу, реализация которых будет 
способствовать достижению долгосрочных целей развития городского округа, 
установленных в Стратегии-2035. 

Главной целью является повышение качества жизни яровчан, обеспечение 
экологической безопасности и создание максимально благоприятных условий 
для экономической деятельности хозяйствующих субъектов. 

Реализация Стратегии в 2021 году осуществлялась по четырем основным 
направлениям развития муниципального образования: 

1. Высокое качество жизни населения 



3 

2. Конкурентоспособная экономика 
3. Развитие инфраструктуры 
4. Эффективное управление 

Реализация Стратегии предполагается в три этапа: 
I этап: 2021-2025 годы, создание условий для роста экономики и 

социальной сферы; 
II этап: 2026-2030 годы, выход на траекторию ускоренного роста 

экономики и социальной сферы; 
III этап: 2031-2035 годы, обеспечение качественного и интенсивного роста 

экономики и социальной сферы. 
Для первого этапа реализации Стратегии (2025 г.) установлены 

прогнозные показатели социально-экономического развития г. Яровое. 
Стратегия -2035 содержит 32 индикатора. По итогам 2021 года подводятся 

лиши промежуточные итоги исполнения показателей целей и задач Стратегии. 
Контрольная дата исполнения индикативных показателей - итоги 2025 года. 

Основным инструментом, обеспечивающим реализацию социально-
экономического развития муниципального образования город Яровое 
Алтайского края, являются муниципальные программы, позволяющие с 
применением программно-целевого метода сконцентрировать усилия для 
комплексного и системного решения экономических и социальных задач. 

За отчетный период на территории города осуществлялась реализация 15 
муниципальных программ с общим объемом финансирования 514932,9 тыс. 
рублей или 76,9% всех расходов бюджета города, в том числе из федерального 
бюджета - 24031 тыс. рублей (4,7% от общего объема финансирования), из 
краевого бюджета - 153584,5 тыс. рублей (29,8% от общего объема 
финансирования), из городского бюджета - 199599,7 млн. рублей (38,8% от 
общего объема финансирования), из внебюджетных источников 1377177 тыс. 
рублей (26,7% от общего объема финансирования). 

Реализация программ направлена на улучшение социальной защиты 
населения, создание новых рабочих мест, развитие человеческого капитала за 
счет повышения эффективности и качества системы образования, улучшение 
жилищных условий, развитие рыночной инфраструктуры, а также на повышение 
инвестиционной привлекательности экономики города. 

В 2021 году достигнуты определенные результаты реализации Стратегии 
- 2035. Показатели социально - экономического развития, предусмотренные 
планом мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического 
развития муниципального образования город Яровое Алтайского края 
представлены. 



4 

Целевые показатели, на достижение которых направлен план мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического 
развития муниципального образования город Яровое Алтайского края до 2035 года 

за 2021 год 

№ 
п/п 

Наименование показателя Ед. изм. 2025 г. 2021 год № 
п/п 

Наименование показателя Ед. изм. 
прогноз целевое значение 

показателя 
фактическое 

значение 
показателя 

Отклонение, % 

1 Среднемесячная начисленная заработная плата в расчете на 
одного работника по кругу крупных и средних организаций 

руб. 40643 28419 29525 103,9 

2 Гемп роста заработной платы работников по кругу крупных и 
средних организаций 

% 160,3 107,7 103,9 

3 Ввод новых постоянных и модернизированных рабочих мест единиц 110 70 125 178,6 
4 Уровень зарегистрированной безработицы к трудоспособному 

населению на конец отчетного периода 
% 1,6 2,2 1,2 -

5 Доля детей в возрасте 1 - 6 лет, получающих дошкольную 
образовательную услугу и (или) услугу по их содержанию в 
муниципальных образовательных учреждениях в общей 
численности детей в возрасте 1 - 6 лет 

% 87,5 80,4 77,0 

6 Доля обучающихся общеобразовательных организаций по новым 
федеральным государственным образовательным стандартам 
общего образования (количество обучающихся по ФГОС к 
общему количеству обучающихся 

% 100,0 6,6 6Д 

7 Коэффициент естественного прироста (убыли) на 1000 
человек 

населения 

-8,1 -10,0 -18,0 

8 Удельный вес населения, систематически занимающегося 
физической культурой и спортом, в общей численности населения 
в возрасте 3 -79 лет 

% 56,9 50,4 50,7 

9 Увеличение числа посещений организаций культуры по 
отношению к уровню 2017 

% 120,9 99,9 104,8 -



5 

10 Количество молодых семей, улучшивших свои жилищные 
условия 

единиц 3 5 5 100 

11 
Общая площадь жилых помещений, приходящаяся в среднем на 
одного жителя 

кв.м на душу 
населения 

25,7 25,7 25,9 100,8 

12 Выброшено в атмосферу загрязняющих веществ, отходящих от 
стационарных источников загрязнения атмосферного воздуха 

102,4 X нет данных 

13 Количество погибших в результате дорожно-транспортных 
происшествий 

человек на 100 
тыс.населения 

0 0 22,3 

14 Уровень преступности (количество зарегистрированных 
преступлений на 1 тыс. жителей) 

единиц на 1 
тыс.человек 
населения 

11,8 11,7 12,5 

15 Снижение количества пожаров в жилом секторе (по отношению к 
уровню 2020 года) 

% 5,05 1,0 3,0 

16 Снижение количества происшествий на водных объектах (по 
отношению к уровню к 2020 года) 

% 100,0 50,0 50,0 

17 Доля молодёжи, вовлеченной в мероприятия по поддержке и 
выявлению научной, творческой и предпринимательской 
активности 

% 51,5 46,6 46,6 

18 Индекс физического объема инвестиций в основной капитал (без 
субъектов малого предпринимательства и объемов инвестиций, 
не наблюдаемых прямыми статистическими методами) 

% 99,4 X 136,6 

19 Индекс промышленного производства по кругу крупных и 
средних организаций 

% 104,8 85,0 99,0 -

20 Количество субъектов, оказывающих туристические услуги 
туристско-экскурсионный поток (всего за год) 

единиц 15 12 12 100,0 

21 Туристско-экскурсионный поток (всего за год) тыс. человек 130,02 111,14 135,4 121,5 
22 Число субъектов малого и среднего предпринимательства в 

расчете на 10 тыс. человек населения 
единиц 234,0 179,0 183,5 102,5 

23 Численность занятых в сфере малого и среднего 
предпринимательства, включая индивидуальных 
предпринимателей 

человек 1690 1267 1510 119,2 

24 Удельный вес автомобильных дорог общего пользования 
местного значения, соответствующих нормативным требованиям 

% 50,7 47,7 47,7 -



6 

по транспортно-эксплуатационным показателям, в общей 
протяженности сети автомобильных дорог общего пользования 
местного значения 

25 Темп роста (снижения) числа аварий на системах 
теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения в текущем 
периоде к уровню 2019 года 

% 
70,0 102,8 102,4 

26 Доля расходов городского бюджета на реализацию 
энергосберегающих мероприятий в муниципальных бюджетных 
учреждениях всех типов в общем объеме расходов городского 
бюджета, % 

0,56 0,035 0,40 11,4 

27 Доля домохозяйств, имеющих широкополосный доступ к сети 
«Интернет» 

% 70,0 X X -

28 Оборот розничной торговли на душу населения рублей 66623 54153 71300 131,7 
29 Объем платных услуг на душу населения рублей 22189 19713 19500 98,9 
30 Индекс качества городской среды баллов 360 172 174 100 
31 Уровень удовлетворённости граждан деятельностью органов 

местного самоуправления 
% 55,0 51,0 46,0 

32 Доля налоговых и неналоговых доходов местного бюджета в 
общем объеме доходов бюджета муниципального образования 

% 35,1 16,03 17,2 -



7 

Отчет о ходе исполнения плана мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития 
муниципального образования город Яровое Алтайского края до 2035 года 

за 2021 год 

№ 
п/п 

Направление развития 
(Наименование цели, задачи, 

мероприятия) 

Сроки 
реализации 

Ответственный 
исполнитель 

Исполнение 

1 Цель 1. Высокое качество жизни 
населения 

2 Задача 1.1. 
Обеспечение условий, 
способствующих эффективному 
развитию рынка труда 

3 Мероприятие 1.1. 
Заключение трехстороннего 
Соглашения между администрацией 
города, объединением работодателей 
и Советом председателей 
профсоюзных организаций 

2021-2023 Администрация 
города Яровое 

Алтайского края в 
лице отдела по труду 

и социальным 
вопросам 

Заключены Соглашение о взаимодействии по 
обеспечению эффективной занятости населения на 
2021 год и трехстороннее Соглашение между 
Администрацией города Яровое Алтайского края, 
объединением работодателей и Советом 
председателей профсоюзных организаций на 2021-
2023 годы. Результат рост среднемесячной 
заработной платы на 9,2 % (28012 руб.). 

4 Мероприятие 1.2. 
Содействие самозанятости 
безработных граждан 

2021-2035 Администрация 
города Яровое 

Алтайского края в 
лице отдела по труду 

и социальным 
вопросам 

Краевым государственным казенным учреждением 
"Управление социальной защиты населения по гор 
одам Славгороду и Яровое, Бурлинскому и 
Табунскому районам" оказаны консультационные 
услуги по содействию самозанятости 14 
безработным гражданам. 

5 Мероприятие 1.3. 
Реализация муниципальной 
программы «Содействие занятости 
населения муниципального 
образования город Яровое 
Алтайского края» 

2021-2025 Администрация 
города Яровое 

Алтайского края в 
лице отдела по труду 

и социальным 
вопросам 

Отчет о реализации мероприятий муниципальной 
программы «Содействие занятости населения 
муниципального образования город Яровое 
Алтайского края» отражен в пункте 5.1. Сводного 
годового доклада о ходе реализации и оценке 
эффективности муниципальных программ, 



8 

реализуемых в городе Яровое Алтайского края 
(прилагается). 

6 Задача 1.2. 
Обеспечение высокого качества 
образования в соответствии с 
меняющимися запросами населения и 
перспективными задачами развития 
общества и экономики. 

7 Мероприятие 1.2.1. 
Реализация подпрограммы 
1 «Развитие дошкольного 
образования» муниципальной 
программы «Развитие образования в 
муниципальном образовании 
город Яровое Алтайского края» 

2021-2025 Комитет 
администрации 

г. Яровое по 
образованию 

Отчет о реализации мероприятий подпрограммы 1 
«Развитие дошкольного образования» 
муниципальной программы «Развитие образования 
в муниципальном образовании 
город Яровое Алтайского края» отражен в пункте 
5.2. Сводного годового доклада о ходе реализации и 
оценке эффективности муниципальных программ, 
реализуемых в городе Яровое Алтайского края 
(прилагается) 

8 Мероприятие 1.2.2. 
Реализация подпрограммы 
подпрограмма 2 «Развитие общего 
образования» муниципальной 
программы 
«Развитие образования в 
муниципальном образовании 
город Яровое Алтайского края» 

2021-2025 Комитет 
администрации 

г. Яровое по 
образованию 

Отчет о реализации мероприятий подпрограммы 
подпрограмма 2 «Развитие общего образования» 
муниципальной программы «Развитие образования 
в муниципальном образовании город Яровое 
Алтайского края» отражен в пункте 5.2. Сводного 
годового доклада о ходе реализации и оценке 
эффективности муниципальных программ, 
реализуемых в городе Яровое Алтайского края 
(прилагается) 

9 Задача 1.3. 
Сохранение и укрепление здоровья 
населения 

10 Мероприятие 1.3.3. 
Предоставление муниципального 
жилья врачам и среднему 

2021-2035 Администрация 
города Яровое 

Алтайского края 

В 2021 году администрация города выделила 
служебную однокомнатную квартиру одному 
медицинскому работнику. 



9 

медицинскому персоналу. 

11 Мероприятие 1.3.4. 
Применение мер в связи с 
возникновением угрозы санитарно-
эпидемиологическому благополучию 
населения. 

2021-2035 Администрация 
города Яровое 

Алтайского края 

При администрации создан Оперативный штаб по 
предупреждению распространения коронавирусной 
инфекции COVID-19 на территории 
муниципального образования, проводился 
еженедельный мониторинг по заболевшим, 
проводился мониторинг по вакцинации населения и 
работников, информирование населения, 
работодателей о ситуации, о необходимости 
вакцинации. 

12 Задача 1.4. 
Обеспечение условий для укрепления 
здоровья населения в городе Яровое 
путем развития инфраструктуры 
спорта, приобщения различных слоев 
населения к регулярным занятиям 
физической культурой и спортом, 
популяризации массового спорта 

13 Мероприятие 1.4.1. 
Реализация муниципальной 
программы 
«Развитие физической культуры и 
спорта в муниципальном образовании 
город Яровое Алтайского края» 

2021-2025 Комитет 
администрации 

города Яровое по 
культуре, спорту и 

молодежной 
политике 

Отчет о реализации муниципальной программы 
«Развитие физической культуры и спорта в 
муниципальном образовании город Яровое 
Алтайского края» отражен в пункте 5.4. Сводного 
годового доклада о ходе реализации и оценке 
эффективности муниципальных программ, 
реализуемых в городе Яровое Алтайского края 
(прилагается) 

14 Задача 1.5. 
Сохранение и развитие культуры и 
искусства, улучшение условий для 
реализации культурного и духовного 
потенциала населения города Яровое 



10 

15 Мероприятие 1.5.1. 
Реализация муниципальной 
программы «Развитие культуры в 
муниципальном образовании город 
Яровое Алтайского края» 

Комитет 
администрации 

города Яровое по 
культуре, спорту и 

молодежной 
политике 

Отчет о реализации муниципальной программы 
«Развитие физической культуры и спорта в 
муниципальном образовании город Яровое 
Алтайского края» отражен в пункте 5.5. Сводного 
годового доклада о ходе реализации и оценке 
эффективности муниципальных программ, 
реализуемых в городе Яровое Алтайского края 
(прилагается) 

16 Задача 1.6. 
Содействие улучшению жилищных 
условий и повышение доступности 
жилья. 

17 Мероприятие 1.6.1. 
Реализация муниципальной 
программы 
«Обеспечение жильём или улучшение 
жилищных условий молодых семей в 
городе Яровое Алтайского края» 

2021-2025 Администрация 
города Яровое 

Алтайского края в 
лице жилищной 

комиссии 

Отчет о реализации муниципальной программы 
«Обеспечение жильём или улучшение жилищных 
условий молодых семей в городе Яровое 
Алтайского края» отражен в пункте 5.6. Сводного 
годового доклада о ходе реализации и оценке 
эффективности муниципальных программ, 
реализуемых в городе Яровое Алтайского края 
(прилагается) 

18 Мероприятие 1.6.2. 
Разработка проектной документации 
на инженерные коммуникации 
микрорайон «Северный» (2 очередь) 

2022-2029 Администрация 
города Яровое 

Алтайского края в 
лице отдела по СА и 

ООС 

Мероприятие включено в план реализации 
комплексных проектов индивидуального 
жилищного строительства на территории 
Алтайского края, утвержден заместителем 
Председателя Правительства Алтайского края от 
06.07.2020. Реализация планируется 2023 

19 Мероприятие 1.6.3. 
Строительство инженерных 
коммуникаций в микрорайоне 
«Северный» (электроснабжение, 
водоснабжение, водоотведение) 

2022-2029 Администрация 
города Яровое 

Алтайского края в 
лице отдела по СА и 

ООС 

Мероприятие включено в план реализации 
комплексных проектов индивидуального 
жилищного строительства на территории 
Алтайского края, утвержден заместителем 
Председателя Правительства Алтайского края от 
06.07.2020. Реализация планируется 2023-2025гг. 



11 

20 Мероприятие 1.6.4. 
Строительство транспортной 
инфраструктуры (внутриквартальных 
дорог (проездов) в микрорайоне 
«Северный» 

2026-2035 Администрация 
города Яровое 

Алтайского края в 
лице отдела по СА и 

о о с 

Мероприятие включено в план реализации 
комплексных проектов индивидуального 
жилищного строительства на территории 
Алтайского края, утвержден заместителем 
Председателя Правительства Алтайского края от 
06.07.2020. Реализация планируется 2025-2029гг. 

21 Мероприятие 1.6.5. 
Строительство инженерных 
коммуникаций в микрорайоне 
«Западный» в рамках 
инвестиционной программы 
ресурсоснабжающей организации 
(теплосеть) 

2026-2035 Администрация 
города Яровое 

Алтайского края в 
лице отдела по СА и 

о о с 

Реализация мероприятия запланирована на 2026 год. 

22 Мероприятие 1.6.6. 
Осуществление полномочий по 
обеспечению жильем отдельных 
категорий граждан, предусмотренных 
Федеральными законами от 12 января 
1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах» и от 
24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О 
социальной защите инвалидов в 
Российской Федерации» в 
соответствии с законом Алтайского 
края от 14 сентября 2006 года № 92-
ЗС «О наделении органов местного 
самоуправления государственными 
полномочиями по обеспечению 
жильем ветеранов, инвалидов и 
семей, имеющих детей-инвалидов» 

2021-2035 Администрация 
города Яровое 

Алтайского края в 
лице жилищной 

комиссии 

Средства их федерального бюджета в 2021 году на 
осуществление полномочий по обеспечению 
жильем отдельных категорий граждан, 
предусмотренных Федеральными законами от 12 
января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах» и от 24 
ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите 
инвалидов в Российской Федерации» в 
соответствии с законом Алтайского края от 14 
сентября 2006 года № 92-ЗС «О наделении органов 
местного самоуправления государственными 
полномочиями по обеспечению жильем ветеранов, 
инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов» не 
выделялись. 

23 Задача 1.7. 
Повышения уровня экологической 
безопасности и сохранение 



12 

природных экосистем, рациональное 
использование и охрана природных 
ресурсов 

24 Мероприятие 1.7.1. 
Разработка проектной документации 
по проекту «Строительство котельной 
мощностью 80 Гкал /ч» 

2022 Администрация 
города Яровое 

Алтайского края в 
лице отдела по СА и 

ООС 

Реализация мероприятия запланирована на 2022 год. 

25 Мероприятие 1.7.2. 
Строительство котельной мощностью 
80 Гкал /ч 

2023 Администрация 
города Яровое 

Алтайского края в 
лице отдела по СА и 

ООС 

Реализация мероприятия запланирована на 2023 год. 

26 Мероприятие 1.7.3. 
Разработка проектной документации 
по объекту «Инженерная защита 
береговой полосы озера Большое 
Яровое от негативного воздействия 
вод в пределах г. Яровое Алтайского 
края» 

2021-2024 Администрация 
города Яровое 

Алтайского края в 
лице отдела по СА и 

ООС 

В рамках подпрограммы 5 «Развитие 
водохозяйственного комплекса Алтайского края» 
государственной программы Алтайского края 
«Охрана окружающей среды, воспроизводство и 
рациональное использование природных ресурсов, 
развитие лесного хозяйства Алтайского края» 
выделены бюджетные ассигнования краевого 
бюджета на разработку проектно-сметной 
документации по инженерной защите береговой 
полосы озера Большое Яровое от негативного 
воздействия вод в пределах г. Яровое Алтайского 
края. В связи с изменением законодательства 
средства не освоены в 2021 году, т.к. потребовались 
дополнительные работы по разработке проекта 
планировки и межевания. 

27 Мероприятие 1.7.4. 
Реконструкция биологических 
очистных сооружений 
муниципального образования город 
Яровое. 1 этап «Реконструкция БОС-1 

2021-2024 Администрация 
города Яровое 

Алтайского края в 
лице отдела по СА и 

ООС 

В 2021 году подана заявка в государственную 
программу РФ "Обеспечение доступным и 
комфортным жильём и коммунальными услугами 
граждан Российской Федерации", рекомендовано 



13 

на 10 тыс. м3 в сут. ОИВ Алтайского края подготовить заявку на 
получение займа в соответствии с Правилами 
предоставления государственной корпорации -
Фондом содействия реформированию жилищно-
коммунального хозяйства за счет привлеченных 
средств Фонда национального благосостояния 
займов юридическим лицам. 

Мероприятие планируется реализовать после 
получения государственной поддержки. 

28 Мероприятие 1.7.5. 
Разработка дизайн проекта по 
благоустройству и ландшафтному 
дизайну городской территории 

2026 Администрация 
города Яровое 

Алтайского края в 
лице отдела по СА и 

ООС 

Мероприятие планируется реализовать в 2026 году. 

29 Мероприятие 1.7.6. 
Разработка дизайн-
проекта благоустройства наиболее 
посещаемой территории общего 
пользования 

2021-2024 Администрация 
города Яровое 

Алтайского края в 
лице отдела по СА и 

ООС 

Мероприятия реализуются в рамках муниципальной 
программы «Формирование современной городской 
среды на территории муниципального образования 
город Яровое Алтайского края. 

30 Мероприятие 1.7.7. 
Разработка дизайн-
проекта организации ландшафта 
городского парка 

2025 Администрация 
города Яровое 

Алтайского края в 
лице отдела по СА и 

ООС 

Мероприятие планируется реализовать в 2025 году. 

31 Мероприятие 1.7.8. 
Ликвидация накопленных отходов и 
неликвидов I-III классов опасности 
ОАО «Алтайхимпром» и 
законсервированных карт №№1-4» 

2021-2024 Администрация 
города Яровое 

Алтайского края в 
лице отдела по СА и 

ООС 

Существующий объект «Сооружение - площадка 
для захоронения» КН 22:72:020202:665 является 
объектом федеральной собственности. 

32 Мероприятие 1.7.9. 
Создание объектов инфраструктуры 

2021-2035 Администрация 
города Яровое 

В 2021 году рассмотрено заявление инвестора о 
предоставлении земельного участка под 



14 

по обращению с отходами, включая 
мусоросортировочные или 
мусороперегрузочные комплексы, 
объекты утилизации ТКО. 
Внедрение раздельного сбора ТКО, 

создание пунктов вторичного сырья. 

Алтайского края в 
лице отдела по С А и 

ООС 

строительство мусоросортировочной станции (в 
кадастровом квартале 22:72:020101). 

33 Задача 1.8. 
Создание условий для обеспечения 

безопасности граждан на 
территории муниципального 
образования Яровое Алтайского края 

34 Мероприятие 1.8.1. 
Реализация подпрограммы 1 
«Повышение безопасности 
дорожного движения» 
муниципальной программы 
«Обеспечение прав граждан и их 
безопасности на территории 
муниципального образовании город 
Яровое Алтайского края» 

2021-2025 Администрация 
города Яровое 

Алтайского края в 
лице отдела 
жилищно-

коммунального 
хозяйства 

Отчет о реализации мероприятий подпрограммы 1 
«Повышение безопасности дорожного движения» 
муниципальной программы 
«Обеспечение прав граждан и их безопасности на 
территории муниципального образовании город 
Яровое Алтайского края» отражен в пункте 5.8. 
Сводного годового доклада о ходе реализации и 
оценке эффективности муниципальных программ, 
реализуемых в городе Яровое Алтайского края 
(прилагается). 

35 Мероприятие 1.8.2. 
Реализация подпрограммы 2 
«Профилактика преступлений и иных 
правонарушений» муниципальной 
программы 
«Обеспечение прав граждан и их 
безопасности на территории 
муниципального образовании город 
Яровое Алтайского края» 

2021-2025 Администрация 
города Яровое 

Алтайского края 

Отчет о реализации мероприятий подпрограммы 2 
«Профилактика преступлений и иных 
правонарушений» муниципальной программы 
«Обеспечение прав граждан и их безопасности на 
территории муниципального образовании город 
Яровое Алтайского края» отражен в пункте 5.8. 
Сводного годового доклада о ходе реализации и 
оценке эффективности муниципальных программ, 
реализуемых в городе Яровое Алтайского края 
(прилагается). 

36 Задача 1.9. 
Предотвращение и снижение риска 



15 

возникновения чрезвычайных 
ситуаций, повышение уровня 
защиты населения и территории 
муниципального образования город 
Яровое Алтайского края от угроз 
природного и техногенного 
характера и происшествий на 
водных объектах города 

37 Мероприятие 1.9.1. 
Реализация муниципальной 
программы «Снижение рисков и 
смягчение последствий 
чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера на 
территории муниципального 
образования город Яровое 
Алтайского края» 
на 2021-2025 годы 

2021-2025 Администрация 
города Яровое 

Алтайского края в 
лице отдела по 

гражданской обороне 
и чрезвычайным 

ситуациям, 
мобилизационной 

работе 

Отчет о реализации муниципальной программы 
«Снижение рисков и смягчение последствий 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера на территории 
муниципального образования город Яровое 
Алтайского края» на 2021-2025 годы отражен в 
пункте 5.9. Сводного годового доклада о ходе 
реализации и оценке эффективности 
муниципальных программ, реализуемых в городе 
Яровое Алтайского края (прилагается). 

38 Задача 1.10. 
Создание условий для успешной 
социализации и эффективной 
самореализации молодежи 
независимо от её социального 
статуса 

39 Мероприятие 1.10.1. 
Реализация муниципальной 
программы «Развитие молодежной 
политики в муниципальном 
образовании город Яровое 
Алтайского края» 

2021-2025 Комитет 
администрации 

города Яровое по 
культуре, спорту и 

молодежной 
политике 

Отчет о реализации мероприятий муниципальной 
программы «Развитие молодежной политики в 
муниципальном образовании город Яровое 
Алтайского края» отражен в пункте 5.10. Сводного 
годового доклада о ходе реализации и оценке 
эффективности муниципальных программ, 
реализуемых в городе Яровое Алтайского края 
(прилагается). 



16 

40 Цель 2. Конкурентоспособная 
экономика 

41 Задача 2.1. 
Формирование благоприятного 
инвестиционного климата 

42 Мероприятие 2.1.1. 
Реализация комплекса системных 
мер, направленных на качественное 
улучшение инвестиционного климата 
согласно Стандарта деятельности 
органов местного самоуправления по 
обеспечению благоприятного 
инвестиционного климата 

Администрация 
города Яровое 

Алтайского края в 
лице отдела по 

экономике, 
инвестициям и 

промышленности 

В рамках информационного обеспечения 
инвесторов администрация осуществляла: 
1) формирование перечня инвестиционных 
проектов, реализуемых и планируемых к 
реализации на территории городского округа; 
2) формирование и мониторинг базы данных 
свободных производственных площадей, земельных 
участков на территории городского округа; 
3) оказывала методическую и консультационную 
помощь инвесторам; 
4) опубликовывала информационно-аналитические 
материалы об инвестиционной деятельности. 

Ежеквартально осуществлялся мониторинг, 
выполнения требований стандарта деятельности 
органов местного самоуправления, по обеспечению 
благоприятного инвестиционного климата. 

Решение задач по улучшению 
инвестиционного климата осуществлялось в 
соответствии с Планом мероприятий по улучшению 
инвестиционного климата и привлечению частных 
инвестиций в муниципальном образовании город 
Яровое Алтайского края на 2021 год, утверждённым 
постановлением Администрации города Яровое 
Алтайского края от 08.03.2020 № 102. 

В результате по итогам 2021 года объем 
инвестиций в основной капитал по крупным и 
средним предприятиям составил 103,6 млн рублей, 



17 

что выше аналогичного периода прошлого года на 
47,6%. 

В 2021 году завершено 11 коммерческих 
инвестиционных проектов на сумму 50,6 млн. 
рублей, в плановом режиме реализовывались 
4 коммерческих инвестиционных проектов. На 
реализацию всех проектов в 2021 году направлено 
89,5 млн. рублей. Рейтинговая позиция по объему 
инвестиций в основной капитал на душу населения 
сохранилась на прежнем уровне 9 место среди 
городов Алтайского края, а по индексу физического 
объема инвестиций в основной капитал с 10 места 
перешла на 2. 

43 Мероприятие 2.1.2. 
Реализация плана мероприятий 
(«Дорожная карта» по содействию 
развитию конкуренции на рынках 
товаров, работ и услуг 
в муниципальном образовании город 
Яровое Алтайского края 

Администрация 
города Яровое 

Алтайского края в 
лице отдела по 

экономике, 
инвестициям и 

промышленности 

Информация о выполнении плана мероприятий 
(«дорожной карты») по содействию развитию 
конкуренции на рынках товаров, работ и услуг 
города Яровое Алтайского края по итогам 2021 
года размещена на официальном сайте 
Администрации города http://yarovoe22.ru/razvitie-
konkurencii/ 

44 Задача 2.2. 
Развитие промышленности 

45 Мероприятие 2.2.1. 
Осуществление мер стимулирования 
деятельности в сфере 
промышленности 

Стимулирование деятельности в сфере 
промышленности осуществляется путем 
предоставления промышленным предприятиям 
города информационно-консультационной 
поддержки о мерах государственной и 
муниципальной поддержки по средствам 
направления информации на электронные адреса, в 
групповые чаты мессенджеров сотовых телефонов 

46 Задача 2.3. 
Создание благоприятных условий для 
развития сферы туризма 

http://yarovoe22.ru/razvitie-


18 

47 Мероприятие 2.3.1. 
Реализация подпрограммы 2 
«Развитие туризма» муниципальной 
программы 
«Развитие предпринимательства и 
туризма в муниципальном 
образовании город Яровое 
Алтайского края» 

Администрация 
города Яровое 
Алтайского края в 
лице отдела по 
развитию 
предпринимательств 
а и туризма 

Отчет о реализации мероприятий подпрограммы 2 
«Развитие туризма» муниципальной программы 
«Развитие предпринимательства и туризма в 
муниципальном образовании город Яровое 
Алтайского края отражен пункте 5.11. Сводного 
годового доклада о ходе реализации и оценке 
эффективности муниципальных программ, 
реализуемых в городе Яровое Алтайского края 
(прилагается) 

48 Задача 2.4. 
Содействие развитию малого и 
среднего предпринимательства и 
расширение сфер его деятельности 
Мероприятие 2.4.1. 
Реализация подпрограммы 1 
«Развитие малого и среднего 
предпринимательства» 
муниципальной программы 
«Развитие предпринимательства и 
туризма в муниципальном 
образовании город Яровое 
Алтайского края» 

Администрация 
города Яровое 
Алтайского края в 
лице отдела по 
развитию 
предпринимательств 
а и туризма 

Отчет о реализации мероприятий подпрограммы 1 
«Развитие малого и среднего 
предпринимательства» 
муниципальной программы 
«Развитие предпринимательства и туризма в 
муниципальном образовании город Яровое 
Алтайского края» отражен в пункте 5.11. Сводного 
годового доклада о ходе реализации и оценке 
эффективности муниципальных программ, 
реализуемых в городе Яровое Алтайского края 
(прилагается) 

49 Цель 3. Развитие инфраструктуры 
50 Задача 3.1. 

Сохранение и развитие 
транспортной инфраструктуры 

51 Мероприятие 3.1.1. 
Реализация Программы комплексного 
развития транспортной 
инфраструктуры муниципального 
образования город Яровое 

Мероприятия Программы комплексного развития 
транспортной инфраструктуры муниципального 
образования город Яровое Алтайского края в 2021 
году не реализовывались. 



19 

Алтайского края 
52 Задача 3.2. 

Повышение качества и надежности 
предоставления жилищно-
коммунальных услуг населению 
города Яровое 

53 Мероприятие 3.2.1. 
Реализация Программы 
комплексного развития систем 
коммунальной инфраструктуры 
муниципального образования город 
Яровое Алтайского края 

Администрация 
города Яровое 

Алтайского края в 
лице отдела 
жилищно-

коммунального 
хозяйства 

В апреле 2021 года решением ГСд г.Яровое 
Программа комплексного развития систем 
коммунальной инфраструктуры муниципального 
образования город Яровое Алтайского края 
отменена. 

54 Мероприятие 3.2.2. 
Реализация муниципальной 
программы 
«Обеспечение населения 
муниципального образования город 
Яровое Алтайского края жилищно-
коммунальными услугами» 

2021-2025 Администрация 
города Яровое 

Алтайского края в 
лице отдела 
жилищно-

коммунального 
хозяйства 

Отчет о реализации муниципальной программы 
«Обеспечение населения муниципального 
образования город Яровое Алтайского края 
жилищно-коммунальными услугами» отражен в 
пункте 5.12. Сводного годового доклада о ходе 
реализации и оценке эффективности 
муниципальных программ, реализуемых в городе 
Яровое Алтайского края (прилагается). 

55 Задача 3.3. 
Внедрение энерго- и 

ресурсосберегающих технологий на 
объектах бюджетной сферы, 
жилищного фонда муниципального 
образования и повышение 
эффективности использования 
энергоресурсов при обеспечении 
необходимого уровня и качества 
коммунальных услуг 



20 

56 Мероприятие 3.3.1. 
Разработка программ 
энергосбережения и повышения 
энергетической эффективности в 
муниципальных бюджетных 
учреждениях 

2021 муниципальные 
бюджетные 
учреждения 

Муниципальными бюджетными учреждениями 
разработаны программы энергосбережения и 
повышения энергетической эффективности. 

57 Мероприятие 3.3.2. 
Реализация мероприятий 
муниципальной программы 
«Повышение энергетической 
эффективности экономики 
муниципального образования город 
Яровое Алтайского края» 

2021-2025 Администрация 
города Яровое 

Алтайского края в 
лице отдела 
жилищно-

коммунального 
хозяйства 

Отчет о реализации мероприятий муниципальной 
программы «Повышение энергетической 
эффективности экономики муниципального 
образования город Яровое Алтайского края» 
отражен в пункте 5.13. Сводного годового доклада о 
ходе реализации и оценке эффективности 
муниципальных программ, реализуемых в городе 
Яровое Алтайского края (прилагается). 

58 Задача 3.4. Развитие 
информационно-
телекоммуникационной 
инфраструктуры 

59 Мероприятие 3.4.1. 
Создание условий для обеспечения 
жителей города Яровое услугами 
связи 

На территории города услуги почтовой связи 
оказывает филиал СГ ОПС «Почта России»: на 
территории города функционирует 2 отделения 
почтовой связи, услуги телефонной связи - филиал 
ОАО «Ростелеком», интернет-провайдеры: ОАО 
«Ростелеком», ТТК-Западная Сибирь, ООО 
«Дельфи Интернет», телекоммуникационные 
компании: ОАО «Ростелеком, ТТК-Западная 
Сибирь- ЗАО Зап-СибТранстелеком, провайдер 
кабельного телевидения - ООО «Яровские 
кабельные сети», услуги мобильной связи 
предоставляют операторы сотовой связи «Билайн», 
«МТС», «Мегафон», «Теле — 2», «Yota». 



21 

С целью создания условий для обеспечения жителей города 
услугами связи в феврале 2021 года предоставлен 
земельный участок АО "Первая башенная компания" (по ул. 
Комарова, з.у. 10А) под строительство вышки мобильной 
связи. 
Обращений (заявлений) от граждан и организации по 
вопросам оказания услуг связи в 2021 году не поступало. 

Задача 3.5. Развитие 
потребительского рынка и сферы 
услуг 
Создание условий для обеспечения 
жителей города услугами торговли 

2021-2035 Администрация 
города Яровое 

Алтайского края в 
лице отдела по 

развитию 
предпринимательств 

а и туризма 

На потребительском рынке города действуют 
100 объектов розничной торговли, из них: 31 -
продовольственных магазина, 61-
непродовольственных, 8 - реализующих смешанную 
группу товаров. 

Торговая сеть представлена всеми 
форматами от магазинов «шаговой доступности» до 
крупных современных торговых центров и 
супермаркетов. 
Имеются 2 торговых центра, ориентированных на 
широкий круг посетителей. 

В городе продолжается развитие 
многоформатной торговли. Начали осуществлять 
свою деятельность крупные торговые сети, такие 
как Пятерочка, Светофор, Fix Price; интернет-
магазины Wildberries и Ozon. В планах открытие 
магазина Красное и Белое. 

Фактическая обеспеченность торговой 
площадью на 1000 человек достигла 690,38 кв.м. 

При достаточной обеспеченности торговыми 
площадями в городе сохранилась мелкорозничная 
торговая сеть, которая представлена 15 объектами, в 
их числе 3 павильона, 12 киосков. 



22 

Для населения организован один 
универсальный рынок и 7 ярмарок выходного дня 
(Б-34, Ленина20, Пушкина 6а, ул. Пушкина 66, ул. 
Гагарина з.уч.9Б, ул. Гагарина, з.уч. 6, в районе кв-
ла «Б» д.23). 

Дефицита продовольственных товаров на 
прилавках магазинов не наблюдается. 

Создание условий для обеспечения 
жителей города платными услугами 

2021-2035 Администрация 
города Яровое 

Алтайского края в 
лице отдела по 

развитию 
предпринимательств 

а и туризма 

Бытовые услуги оказывают 24 юридических 
лиц и 77 индивидуальных предпринимателей. В 
сфере услуг наиболее сложным является оказание 
бытовых услуг, здесь малый бизнес задействован 
недостаточно. В городе фактически отсутствуют 
предприятия, оказывающие услуги по ремонту 
сложной бытовой техники и теле-, 
радиоаппаратуры, химической чистки, прачечной. 

На территории города присутствуют все 
виды социально значимых бытовых услуг. Бытовые 
услуги оказывают 24 юридических лица и 58 
индивидуальных предпринимателей. 

Задача 3.6. Создание благоприятных 
и комфортных условий 
жизнедеятельности населения и 
гостей города Яровое 
Мероприятие 3.6.1. 
Реализация мероприятий 
муниципальной программы 
«Формирование современной 
городской среды на территории 
муниципального образования город 
Яровое Алтайского края» 

2021-2025 Администрация 
города Яровое 

Алтайского края в 
лице отдела 
жилищно-

коммунального 
хозяйства 

Отчет о реализации муниципальной программы 
«Формирование современной городской среды на 
территории муниципального образования город 
Яровое Алтайского края» отражен в пункте 5.14. 
Сводного годового доклада о ходе реализации и 
оценке эффективности муниципальных программ, 
реализуемых в городе Яровое Алтайского края 
(прилагается). 



23 

Цель 4. Эффективное управление 
Задача 4.1. Повышение 
эффективности и открытости 
деятельности органов местного 
самоуправления 
Мероприятие 4.1.1. 
Реализация мероприятий 
муниципальной программы 
«Совершенствование 
муниципального управления и 
противодействия коррупции в 
муниципальном образовании город 
Яровое Алтайского края» 

2021-2025 Администрация 
города Яровое 

Алтайского края в 
лице 

организационного 
отдела 

Отчет о реализации мероприятий в 2021 году 
программы «Совершенствование муниципального 
управления и противодействия коррупции в 
муниципальном образовании город Яровое 
Алтайского края» отражен в пункте 5.15. Сводного 
годового доклада о ходе реализации и оценке 
эффективности муниципальных программ, 
реализуемых в городе Яровое Алтайского края 
(прилагается). 

Задача 4.2. 
Совершенствование системы 
управления муниципальными 
финансами и муниципальным 
имуществом 
Мероприятие 4.2.1. 
Реализация программы мероприятий 
по росту доходного потенциала и 
оптимизации расходов городского 
бюджета на 2019 - 2024 годы 

2019-2024 Комитет по 
финансам, налоговой 

и кредитной 
политике 

администрации 
г .Яровое 

Отчет о реализации программы мероприятий по 
росту доходного потенциала и оптимизации 
расходов городского бюджет в 2021 году 
прилагается (файл: Отчет исполнение Программы 
рост доход оптим расход_2021 .doc). 

Мероприятие 4.2.2. 
Оценка налоговых расходов (налоговых 
льгот), предоставляемых (планируемых 
к предоставлению) по земельному 
налогу и налогу на имущество, согласно 
Порядка оценки налоговых расходов, 
утвержденным постановлением 
администрации города Яровое 
Алтайского края от 29.11.2019 

Комитет по 
финансам, налоговой 

и кредитной 
политике 

администрации 
г .Яровое 

Оценка налоговых расходов не проводится в связи 
с повышенными ставками по местным налогам и 
отсутствием налоговых льгот. 



24 

№ 986 «Об оценке налоговых расходов 
муниципального образования города 
Яровое Алтайского края» 


